# BOLSA FAMÍLIA RUMO À RENDA BÁSICA DE CIDADANIA



# O Bolsa Família voltou e a Rede Brasileira de Renda Básica quer deixá-lo ainda melhor

Participe do debate sobre as Contribuições da RBRB para a Medida Provisória 1.164/2023 - Bolsa Família apresentadas pelos deputados Washington Quaquá (PT-RJ), Guilherme Boulos (PSOL-SP), Juliana Cardoso (PT-SP), Camila Jara (PT-MS), Fernanda Melchionna (PSOL-RS), Kiko Celeguim (PT-SP), Carlos Veras (PT-PE) e os Senadores Paulo Paim (PT-RS) e Alessandro Vieira (PSDB-SE)

Segunda-Feira, dia 17 de Abril às 17h
Auditório 100, Pontifícia Universidade
Católica - PUC-SP
R. Monte Alegre, 984,
São Paulo

## **REALIZAÇÃO:**

Núcleo de Estudos e Pesquisas em Seguridade e Assistência Social Grupo de Pesquisa sobre A Efetividade da Convenção Internacional dos Direitos da Criança no Brasil Núcleo de Direitos Humanos do Programa de Pós-Graduação em Direito Observatório das Metrópoles Departamento de Ciências Sociais Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

Rede Brasileira de Renda Básica e parceiros da PUC-SP:



### REDE BRASILEIRA DE RENDA BÁSICA - RBRB

São Paulo, 31 de março de 2023

#### Ao Deputado Federal Washington Quaquá

Sirvo-me do presente para convidar o Exmo. Sr. Deputado Federal Washington Quaquá, a compor o encontro que será realizado no dia 17 de abril, às 17h, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), Sala 100, sobre as Emendas à Medida Provisória 1.164/2023, referente ao Programa Bolsa Família sugeridas por nossa organização.

O debate contará com a presença de parlamentares, Defensoria Pública da União - DPU, movimentos e organizações sociais, comunidade acadêmica e usuários da política de assistência social. O convite também será feito ao Sr. Wellington Dias, do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.

Desde já, conto com a participação e aguardo a confirmação, por e-mail ou através do telefone (11) 98470-9392 (Leandro Ferreira).

Leandro Ferreira

Presidente da Rede Brasileira de Renda Básica

**Eduardo Matarazzo Suplicy** 

Presidente de Honra da Rede Brasileira de Renda Básica